¹⁷³ G. Bruno, "Sigillus Sigillorum", in G. Bruno, *Opere Mnemotecnica* II, directed by M. Ciliberto, edited by M. Matteoli, R. Sturlese, N. Tirinnanzi, Adelphi, Milano 2009, p. 210. My translation from the Latin, also based on the facing-page Italian translation in the same volume: «Sensum

Once more, the knowing movement is twofold and it is not a mere ascending process. There is, nevertheless, an element of *difference*: *sense* is not only permanently present to us but also in our control; *intellect*, on the other hand, is present yet not always in our possession. Now, this rift between *sense* and *intellect* is somehow generated by the intermediate faculties of *imagination* and *reason*. Bruno seems here to follow a very traditional scheme of which we can give a rough sketch: *sense* – on the vegetative level – generates accidental and rather obscure *forms* in the *imagination* – on the animal level – which, in the case of humans, provides *reason* with less obscure *forms* that *reason* will elaborate in such a way as to reach the essential *forms* of the *intellect*¹⁷⁴. Each faculty corresponds to an increasingly complex form of life and cognitive power in a seemingly typical Neoplatonic ascending fashion, integrated with the Aristotelian notion of a tripartite soul – vegetative, animal and rational. Yet, only a few pages later, Bruno does not miss the occasion to distinguish himself from both the Neoplatonic and the Aristotelian schemes:

And surely by means of a connection, which is not weak, a union and maybe even a certain unity and identity, it happens that from the elemental faculty the vegetative one is produced, from this concupiscence and sense, from those reason and imagination, from which at last descend will and intellect; and on the basis of this it can be shown in a conclusive manner that if in sense is given participation in the intellect, then sense will be the intellect itself.¹⁷⁵

quidem – quia sentimus semper – iudicamus esse nostrum, de intellectu vero ambigunt Platonici, et quia eo non semper utimur et quia est separatus : separatus, inquiunt, quia non ipse annuit ad nos, sed potius nos ad ipsum superne aspicientes. At fallunt et falluntur ita dicentes ; magis enim convenit, ut intelligamus et ipsum nos et ipsum ad nos et nos ad ipsum adpellere, unde et illenoster et nos illius. Nos quidem semper illius, quia nos semper illuminans perpetuo praesentes habet, quantumvis non ille nobis perpetuo praesens, et consequenter non semper ille noster, quia non semper intendimus, nec semper illuminamur».